CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL

REQUERIMENTO N°  , DE 2017

(Do Dep. Evair Vieira de Melo)

Requer a realização de Audiência
Pública para que se possa discutir a
importância do Cooperativismo na
produção do café, o papel do
cooperativismo na produção,
comercialização e na abertura de
novos mercados e homenagem aos
60 anos da Cooxupé.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos dos artigos 255 e 256

do Regimento Interno da Câmara dos Deputados e ouvido o Plenário desta

respeitável Comissão, a realização de Audiência Pública para que se possa

discutir a importância do Cooperativismo na produção do café, o papel do

cooperativismo na produção, comercialização e na abertura de novos

mercados e homenagem aos 60 anos da Cooxupé.

Para tanto, sugiro que sejam convidadas as seguintes pessoas

e/ou entidades:

 Frente Parlamentar do Café;

 Deputado Federal Carlos Melles;

 Márcio Lopes de Freitas – Presidente da Organização das Cooperativas

do Brasil - OCB;

 Silas Brasileiro – Presidente do Conselho Nacional do Café - CNC;

 Representante da Cooperativa Regional de Cafeicultores em Guaxupé –

Cooxupé;

 Antônio Joaquim de Souza Neto, Presidente da Cooperativa Agrária dos

Cafeicultores de São Gabriel – Cooabriel;

 Nelson Carvalhaes, Presidente do Conselho dos Exportadores de Café

do Brasil – Cecafé.

JUSTIFICATIVA

 Segundo dados oficiais do Censo Agropecuário (IBGE, 2006),

48% do café produzido no país é oriundo de produtores associados a

cooperativas. Hoje, existem 104 cooperativas de café no Brasil, sendo 59 em

Minas Gerais, 14 no Espírito Santo, 13 em São Paulo, sete no Paraná, cinco na

Bahia, duas em Rondônia, duas em Mato Grosso, uma em Goiás e uma no Rio

de Janeiro.

 Com relação às exportações, o café cru é o principal produto da

exportação das cooperativas de café do Brasil, somando mais de $ 681

milhões de dólares no ano de 2016. Em quantidade, foram mais de 248 mil

toneladas de café exportado por cooperativas.

Portanto, o impacto das cooperativas na cadeia produtiva do café

não pode ser desconsiderado. Solicitamos portanto a realização da audiência

pública a fim de trazer ao debate, os das cooperativas para o auxílio na

construção de políticas públicas para o setor cafeeiro.

Neste ensejo também se faz necessário trazer os representantes

da Cooxupé, a maior cooperativa de cafeicultores do mundo, a fim de que

possam representar a cooperativa e receber homenagem aos 60 anos de

atuação contínua da Cooxupé.

Assim, conto com o auxílio dos pares para podermos aprovar este

requerimento.

Sala das Comissões,   de abril de 2017.

DEP. EVAIR VIEIRA DE MELO

PV/ES